COOPERATIVA DE CREDITO DE LIVRE ADMISSAO DA REGIAO CENTRAL E OESTE MINEIRO LTDA.
SICOOB DIVICRED
CNPJ: 01.736.516/0001-61
DEMONSTRAGAO DAS MUTAGOES DO PATRIMONIO LiQUIDO

Saldos em 31/12/2021
Destinagdes das Sobras do Exercicio Anterior:
Constituigdo de Reservas
Distribuigdo de sobras para associados
Movimentagao de Capital:
Por Subscrigado/Realizagédo
Por Devolugéo ( -)
Estorno de Capital
Reversao/Realizagao de Fundos

Sobras ou Perdas do Periodo Antes das Destinacdes e dos Juros ao Capital

Remuneragédo de Juros sobre o Capital Proprio:
Provisédo de Juros sobre o Capital Préprio
Juros sobre o Capital Préprio, Liquido
Destinagoes das Sobras do Periodo:
Fundo de Reserva
FATES - Atos Cooperativos
Saldos em 31/12/2022

Saldos em 31/12/2022
Destinagoes das Sobras do Exercicio Anterior:
Constituicdo de Reservas
Distribuigao de sobras para associados
Outros Eventos/Reservas
Movimentagao de Capital:
Por Subscrigao/Realizagédo
Por Devolugéo ( -)
Estorno de Capital
Reversao/Realiza¢ao de Fundos

Sobras ou Perdas do Periodo Antes das Destinagoes e dos Juros ao Capital

Remuneracgao de Juros sobre o Capital Préprio:
Provisédo de Juros sobre o Capital Préprio
Juros sobre o Capital Proprio, Liquido
Destinagdes das Sobras do Periodo:
Fundo de Reserva
FATES - Atos Cooperativos
Saldos em 31/12/2023

Saldos em 30/06/2023
Outros Eventos/Reservas
Movimentagao de Capital:

Por Subscrigado/Realizagédo

Por Devolugéo ( -)

Estorno de Capital
Reversao/Realizagao de Fundos

Sobras ou Perdas do Periodo Antes das Destinacdes e dos Juros ao Capital

Remuneragédo de Juros sobre o Capital Proprio:
Provisédo de Juros sobre o Capital Préprio
Juros sobre o Capital Préprio, Liquido

Notas

Em Reais

CAPITAL
SUBSCRITO

65.426.506,96

64.787,25

26.708.479,03
(12.345.795,67)
(500,00)

7.946.711,86

87.800.189,43

87.800.189,43

284.927,14

23.426.478,41
(12.226.134,88)
(1.811,60)

10.907.843,09

110.191.491,59

95.169.170,63

7.360.439,24
(3.244.729,77)
(1.231,60)

10.907.843,09

CAPITAL A
REALIZAR

(1.399.732,07)

190.812,68

(1.208.919,39)

(1.208.919,39)

(1.771.490,28)

(2.980.409,67)

(3.069.352,29)

88.942,62

RESERVA
LEGAL

30.067.625,88

17.857.793,98
47.925.419,86

47.925.419,86

541.540,77

27.780.053,59
76.247.014,22

47.925.419,86
541.540,77

RESERVAS
PARA EXPANSAO

112.264,66

5.489.773,84

5.602.038,50
5.602.038,50

3.408.913,72

9.010.952,22

9.010.952,22

SOBRAS OU PERDAS

ACUMULADAS
11.489.773,84

(5.489.773,84)
(6.000.000,00)

1.156.726,31
42.243.271,12

(8.781.061,31)

(17.857.793,98)
(3.352.228,43)
13.408.913,71

13.408.913,71

(3.408.913,72)
(9.999.999,99)

2.760.283,82
47.636.321,51

(11.864.549,48)

(27.780.053,59)
(3.584.000,76)
7.168.001,50

19.772.670,05

2.760.283,82
22.135.600,90

(6.136.498,92)

TOTAIS

105.696.439,27

(5.935.212,75)

26.899.291,71
(12.345.795,67)
(500,00)
1.156.726,31

42.243.271,12

(8.781.061,31)
7.946.711,86

(3.352.228,43)
153.527.642,11

153.527.642,11

(9.715.072,85)
541.540,77

21.654.988,13
(12.226.134,88)
(1.811,60)
2.760.283,82

47.636.321,51

(11.864.549,48)
10.907.843,09

(3.584.000,76)
199.637.049,86

168.808.860,47
541.540,77

7.449.381,86
(3.244.729,77)
(1.231,60)
2.760.283,82

22.135.600,90

(6.136.498,92)
10.907.843,09



Destinagoes das Sobras do Periodo:
Fundo de Reserva - - 27.780.053,59 - (27.780.053,59) -
FATES - Atos Cooperativos - - - - (3.584.000,76) (3.584.000,76)
Saldos em 31/12/2023 110.191.491,59 (2.980.409,67) 76.247.014,22 9.010.952,22 7.168.001,50 199.637.049,86
As Notas Explicativas da Administragdo sao parte integrante das demonstragoes financeiras.
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