COOPERATIVA DE CRÉDITO DE LIVRE ADMISSÃO DA REGIÃO CENTRAL E OESTE MINEIRO LTDA. SICOOB DIVICRED

CNPJ: 01.736.516/0001-61

DEMONSTRAÇÃO DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO

Em Reais

	Notas CAPITAL SUBSCRITO	CAPITAL A REALIZAR	RESERVA LEGAL	RESERVAS PARA EXPANSÃO	SOBRAS OU PERDAS ACUMULADAS	TOTAIS
Saldos em 31/12/2021	65.426.506,96	(1.399.732,07)	30.067.625,88	112.264,66	11.489.773,84	105.696.439,27
Destinações das Sobras do Exercício Anterior: Constituição de Reservas Distribuição de sobras para associados	64.787,25	- -	-	5.489.773,84	(5.489.773,84) (6.000.000,00)	(5.935.212,75)
Movimentação de Capital: Por Subscrição/Realização Por Devolução (-) Estorno de Capital Reversão/Realização de Fundos	26.708.479,03 (12.345.795,67) (500,00)	190.812,68 - - -	- - -	- - -	1.156.726,31	26.899.291,71 (12.345.795,67) (500,00) 1.156.726,31
Sobras ou Perdas do Período Antes das Destinações e dos Juros ao Capita	al -	-	-	-	42.243.271,12	42.243.271,12
Remuneração de Juros sobre o Capital Próprio: Provisão de Juros sobre o Capital Próprio Juros sobre o Capital Próprio, Líquido Destinações das Sobras do Período: Fundo de Reserva	7.946.711,86	:	- - 17.857.793,98	-	(8.781.061,31) - (17.857.793,98)	(8.781.061,31) 7.946.711,86
FATES - Atos Cooperativos	- -	-	-	- -	(3.352.228,43)	(3.352.228,43)
Saldos em 31/12/2022	87.800.189,43	(1.208.919,39)	47.925.419,86	5.602.038,50	13.408.913,71	153.527.642,11
Saldos em 31/12/2022	87.800.189,43	(1.208.919,39)	47.925.419,86	5.602.038,50	13.408.913,71	153.527.642,11
Destinações das Sobras do Exercício Anterior: Constituição de Reservas Distribuição de sobras para associados Outros Eventos/Reservas	284.927,14 -	- - -	- 541.540,77	3.408.913,72	(3.408.913,72) (9.999.999,99)	(9.715.072,85) 541.540,77
Movimentação de Capital: Por Subscrição/Realização Por Devolução (-) Estorno de Capital	23.426.478,41 (12.226.134,88) (1.811,60)	(1.771.490,28) - -	, - -	- - -		21.654.988,13 (12.226.134,88) (1.811,60)
Reversão/Realização de Fundos	-	-	-	-	2.760.283,82	2.760.283,82
Sobras ou Perdas do Período Antes das Destinações e dos Juros ao Capital Remuneração de Juros sobre o Capital Próprio: Provisão de Juros sobre o Capital Próprio Juros sobre o Capital Próprio, Líquido	10.907.843,09	- - -	- - -	- -	47.636.321,51 (11.864.549,48)	47.636.321,51 (11.864.549,48) 10.907.843,09
Destinações das Sobras do Período: Fundo de Reserva FATES - Atos Cooperativos	<u>-</u>	- -	27.780.053,59	-	(27.780.053,59) (3.584.000,76)	(3.584.000,76)
Saldos em 31/12/2023	110.191.491,59	(2.980.409,67)	76.247.014,22	9.010.952,22	7.168.001,50	199.637.049,86
Saldos em 30/06/2023	95.169.170,63	(3.069.352,29)	47.925.419,86	9.010.952,22	19.772.670,05	168.808.860,47
Outros Eventos/Reservas Movimentação de Capital:	-	-	541.540,77	-	-	541.540,77
Por Subscrição/Realização Por Devolução (-) Estorno de Capital Reversão/Realização de Fundos	7.360.439,24 (3.244.729,77) (1.231,60)	88.942,62 - -	- - -	- - -	- - - 2.760.283,82	7.449.381,86 (3.244.729,77) (1.231,60) 2.760.283,82
Sobras ou Perdas do Período Antes das Destinações e dos Juros ao Capita	al -	-	-	-	22.135.600,90	22.135.600,90
Remuneração de Juros sobre o Capital Próprio: Provisão de Juros sobre o Capital Próprio Juros sobre o Capital Próprio, Líquido	10.907.843,09	- -	- -	- -	(6.136.498,92)	(6.136.498,92) 10.907.843,09

Destinações das Sobras do Período:

Saldos em 31/12/2023	110,191,491,59	(2.980.409.67)	76.247.014.22	9.010.952.22	7.168.001.50	199.637.049.86
FATES - Atos Cooperativos	=	=	-	=	(3.584.000,76)	(3.584.000,76)
Fundo de Reserva	-	-	27.780.053,59	-	(27.780.053,59)	-

As Notas Explicativas da Administração são parte integrante das demonstrações financeiras.